Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD

Edital PROGRAD nº 04, de 22 de março de 2024
PROCESSO SELETIVO DISCENTE – SiSU2024

Altera o Edital PROGRAD nº 01, de 19 de janeiro de 2024
- PROCESSO SELETIVO DISCENTE – SiSU2024, que
tornou público que a seleção de candidatos para
provimento de vagas nos cursos de graduação oferecidos
por esta Universidade para ingresso no ano de 2024.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro –
UNIRIO – no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na Lei nº
12.711/2012 e alterações posteriores, na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, no
Edital nº 22, de 26 de dezembro de 2023 da Secretaria de Educação Superior do Ministério da
Educação, bem como nas demais normatizações referentes ao Sistema de Seleção Unificada – SiSU,
resolve:

Art. 1º O Edital PROGRAD nº 01, de 19 de janeiro de 2024 - PROCESSO SELETIVO
DISCENTE – SiSU2024, passa a vigorar com as seguintes alterações:

DA LISTA DE ESPERA

Art. 18. As convocações para preenchimento das vagas disponibilizadas por meio da Lista de Espera
SiSU 2024 serão realizadas exclusivamente no sítio eletrônico
https://www.unirio.br/caeg/Sisu-sistema-de-selecao-unificada consoante o disposto na Portaria
Normativa MEC nº 21/2012, nas datas abaixo:

_____________________________________
Profa. Dra. Luana Azevedo de Aquino

Pró-Reitora de Graduação

Cronograma da Lista de Espera - SiSU 2024 - http://Sisu.mec.gov.br
Manifestação de interesse (exclusivamente no site do MEC) 30 de janeiro a 7 de fevereiro

Convocação para solicitação eletrônica de matrícula 13 de março

Solicitação eletrônica de matrícula 18 e 19 de março

Heteroidentificação presencial de pretos e pardos das cotas
LB_PP, LI_PP e V.

25 a 27 de março

Realização da perícia médica das cotas LB_PCD e LI_PCD 25 a 27 de março

Resultado Parcial da solicitação eletrônica de matrícula 02 de abril

Recursos contra o indeferimento da solicitação eletrônica de
matrícula

04 e 05 de abril

Resultado final da solicitação eletrônica de matrícula 12 de abril

Edital da Chamada Geral de Classificáveis 06 de maio

https://www.unirio.br/caeg/sisu-sistema-de-selecao-unificada

		2024-03-25T10:24:05-0300